
امام حسن)ع(: 

آن را که خرد نیست، ادب نیست.

بحارالانوار: ۶/۱۱۱/۷۸ سخن روز

فضای مجازی

شهادتت برای دژخیمان و صهیونیست‌ها روز عروسی بود
»زینب نصرالله«، دختر رهبر شهید حزب‌الله لبنان، با انتشار تصویری از پدر شهید خود 

»سید حسن نصرالله« در صفحه توئیترش نوشته است:
لبخند می‌زنم...

به تو افتخار می‌کنم پدر
زندگی شما برای صهیونیست‌ها و دژخیمان کابوس بود.

شهادت شما برای آنها روز عروسی بود.
این گواهی برای شماست که در مسیر درست #حومه جنوبی هستید.

مادری کردن کودکان »غزه« در کودکی
این روزها ویدیویی در فضای مجازی وایرال شده که نشان‌دهنده گوشه‌ای از جنایات 
عریان رژیم غاصب صهیونیستی علیه بشریت و فلسطین و غم و رنج عظیم مردم 
بی‌دفاع و مظلوم غزه است که قلب هر انسان آگاهی را به درد می‌آورد. در این ویدیو 
دختربچه موطلایی زیبا و آواره اهل غزه، خسته، پریشان و پای برهنه، خواهر کوچک 
مجروحش را به دوش کشیده و با پای پیاده در حاشیه خرابه‌ها و ویرانه‌های غزه در 

جست‌و‌جوی بیمارستان به راه افتاده است. مردی از او می‌پرسد خسته نشدی؟
دخترک با نگاهی محزون به مرد جواب می‌دهد که خسته‌ام، اما باید خواهرم را به 

بیمارستان »بریج« برسانم...

غزلی برای یحیی سنوار
تا آخرین گلوله بجنگ، تو وارث تفنگ منی…

حسن خسروی‌وقار، شاعر جوان آیینی به‌ تازگی غزل جدیدی برای شهید یحیی سنوار، 
دبیر سیاسی جنبش حماس سروده و در صفحه اجتماعی خود منتشر کرده است. 

مشروح متن این غزل را در ادامه می‌خوانیم:
گیرم که در محاصره‌ای، اما زمین جنگ منی

تا آخرین خشاب بمان! تو آخرین فشنگ منی
خاک مزار لشکر من! گهواره برادر من!

در فتح قدس، سنگر من! در انتفاضه سنگ منی
پیراهن سفید تو را دست به خون حنا شده بافت

هم طرح صلح پرچم من، هم نقشه‌های جنگ منی
آذین شدی به موشک اگر، در آسمان از آتش تو

طوفانی از ستاره به پاست، تنها شب قشنگ منی
جان من و جهان من و شهر منی، خراب توأم
لب ‌تر کنی، شراب توأم! حتی اگر شرنگ منی

حتی اگر تکیده شوی، خاک به خون کشیده شوی
دشت خزان رسیده شوی، باغ شکوفه‌رنگ منی

یحیایم و به مرگ قسم از خاک تو عقب نکشم
تا خشت‌ خشت خانه من، تا بر مزار، سنگ منی

برنوی مانده از پدرم، اینک برای تو پسرم!
تا آخرین گلوله بجنگ! تو وارث تفنگ منی…

 واکنش »هومن سیدی« به ادعای واهی اتحادیه اروپا 
در خصوص جزایر سه‌گانه

هومن سیدی، بازیگر ایرانی با انتشار متنی در فضای مجازی خود به یاوه‌گویی اروپاییان 
درباره جزایر سه‌گانه واکنش نشان داد و نوشت: بگو تو کیستی که زیر لب، در تاریکی 

می‌کنی؟ زمزمه 
کیستی تو که حجابت تا ستارگان فراگستر می‌شود؟

سفید‌پوستی بی‌نوایم که فریبم داده به دورم افکنده، سیاهپوستی هستم که داغ بردگی 
بر تن دارم، سرخپوستی هستم رانده از سرزمین خویش، مهاجری هستم چنگ افکنده 
به امیدی که دل در آن بسته‌ام، اما چیزی جز همان تمهید لعنتی دیرین را نصیب 

نبرده‌ام که سگ، سگ را می‌درد و توانا، ناتوان را لگد‌مال می‌کند.
من جوانی هستم سرشار از امید و اقتدار که گرفتار آمده‌ام در زنجیره بی‌پایان دیرینه 
سال سود، قدرت، استفاده، قاپیدن زمین، قاپیدن زر، قاپیدن شیوه‌های برآوردن نیاز، 

کار انسان‌ها، مزد آنان و تصاحب همه چیز به فرمان آز و طمع.

واکنش تینا پاکروان به یاوه‌گویی
در ادامه واکنش‌های بی‌شمار هنرمندان و کاربران ایرانی در خصوص ادعای بی پایه 
اتحادیه اروپا علیه سرزمینمان ایران، در خصوص جزایر سه‌گانه، »تینا پاکروان« کارگردان 
ایرانی با انتشار استوری‌ای در صفحه اجتماعی خود نوشت:این جزایر جزو خاک ایران 

بوده، هست و خواهد بود.

 لحظه‌های آخرت تلفیق شعر و جنگ بودنگاره
 ای شهید معرکه مردن برایت ننگ بود

 چوبِ در دست تو را چوب خدا دیدیم ما
بی‌صدا بر شیشه شب خورد؛ گویا سنگ بود
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احسان صالحی

آدم بدون عشق نمی تواند زندگی کند. این را 
من می دانم. این رانه از کسی شنیده ام و نه 
در جایی دیده  ام تا به یادم مانده باشد. این 

را از وجود خودم، با وجود خودم، از عمری 
که تباه کرده ام فهمیده ام.

 » برای درک تجربیات کودکان ناشنوا در غزه که 17 
سال شکنجه و محاصره طولانی خاموش را درک 
کرده‌اند و یورش‌های پی در پی اسرائیل از سال 
نکبت 1948 که این بچه‌ها همراه با والدینشان و 
پدربزرگ و مادربزرگ‌هایشان، استعمار صهیونیستی 
را تحمل کرده‌اند، اشغال و نژادپرستی و آپارتاید را 
و... حالا نسل‌کشی را؛ و این همچنان هست تا 
زمانی که کشورهای غربی به مسلح کردن، تأمین 

مالی و حمایت از اسرائیل ادامه می‌دهند.«
این بخشی از سخنان پایانی »رهب نازال«، کارگردان 
فیلم کوتاه »لرزه‌هایی از غزه« بود که یکشنبه‌ شب، 
روی سن مراسم اختتامیه جشنواره فیلم لندن پس 

از دریافت جایزه بهترین فیلم کوتاه ایراد کرد.
او سپس گفت: من تاش داشتم از خال این 
فیلم، انسانیت‌مان را بیدار کنم در مقابل تحمیل 
وحشیگری به 2/2 میلیون فلسطینی در غزه و 
استفاده از قلمرو ساحلی به عنوان آزمایش ماشین 
کشتار اسرائیل شامل ساح‌های صوتی. طی دوران 
تاریکی مثل امروز باور دارم که هنر می‌تواند به 
عدالت و آزادی برای همه کمک کند »از نحر تا 

....» بحر
فیلم »لرزه‌هایی از غزه«، فیلمی 16 دقیقه‌ای است 
از این کارگردان زن فلسطینی- کانادایی که حکایت 
کودکان ناشنوا در غزه را روایت می‌کند؛ کودکانی که 
در میان تهاجم ارتش اسرائیل و کشتار و نسل‌کشی 
و دود و خون و آتش زندگی می‌کنند و تنها برخی 

صداها را نمی‌شنوند!
ضمن اینکه در این بخش از یک انیمیشن به نام 
Drag Fox هم تجلیل به عمل آمد. در بیانیه 
هیأت داوران در این‌باره آمده بود: »‌ما باید  اشاره‌ای 
ویژه به انیمیشن Drag Fox داشته باشیم که یک 
فیلم شگفت‌آور و تحسین‌برانگیز بود، یک انیمیشن 
موزیکال به سبک استاپ موشن که فقط طی 8 
دقیقه دل‌هایمان را آب کرد. حتی یک فریم آن 

نبود«. بیهوده 
از  با همه آن شگفت‌زدگی، هیأت داوران  اما 
انیمیشن جذاب Drag Fox با یک تقدیر ویژه 
عبور کرد و جایزه اصلی خود را به فیلمی درباره 

کودکان غزه داد.
بیانیه هیأت داوران در این باره اعلام کرد: »‌اما 
برگزیده ما، فیلمی است که از صدا استفاده می‌کند 
تا طنین آن از جسم و روح ما عبور کند. از میان 
داستان ساده‌اش، حضور ما را به چالش می‌کشد 
و ما را ناگزیر می‌سازد که تنها شاهد بودن را تاب 

نیاوریم بلکه عمیق‌تر به تأثیر رشد ناشنوایی در غزه 
واکنش نشان دهیم؛ واقعیتی که بسیاری از ما هرگز 

به طور کامل نتوانستیم درک کنیم.
اما بجز این، جشنواره فیلم لندن امسال مملو از 
فیلم‌های پر سر و صدا و نام و عنوان بود. از فیلم 
»بلیتز« استیو مک کویین با شرکت سیرشا رونان 
که افتتاحیه جشنواره بود تا »آنورا« شان بیکر‌، 
برنده نخل طای کن و »کارآموز« علی عباسی 
که داد و قال ترامپ را درآورد و »ماریا« پابلو لارین 
با شرکت آنجلینا‌ جولی و »امیلیا پرز« ژاک اودیار 
برنده جایزه ویژه هیأت داوران کن و »ما در زمان 
زندگی می‌کنیم« از جان کراولی با شرکت اندرو 
گارفیلد و »حقایق پیچیده« مایک لی و »همسایه 
بغلی« پدرو آلمودوار با شرکت جولین مور و تیلدا 
سویینتن که شیر طلایی جشنواره فیلم ونیز را برد. 
یا در بخش مسابقه؛ »آنها را پایین بیاور« کریستوفر 
اندرو و »خانم فلاور غیر عادی« به کارگردانی جین 
پولارد و »چهار مادر« دارن تورنتون و »آوریل« ساخته 
دی کولومبگاشویل و »زندگی در دو دنیا« به کارگردانی 
میپو او و »در زیر ولکانو« ساخته دیمیان کوکور و...
اما جالب اینکه از میان این همه فیلم، جایزه 
بهترین فیلم بلند جشنواره به یک انیمیشن به نام 
»خاطرات یک حلزون« ساخته آدام الیوت رسید. 
بیانیه هیأت داوران درباره این فیلم گفت: ما به 
طرز باورنکردنی تکان‌خوردیم به وسیله خاطرات 
یک حلزون آدام الیوت که محصول یگانه‌ای در 
فیلمسازی است. به لحاظ احساسی تأثیر‌گذار و 
همواره شگفت‌انگیز. خاطرات، نگرانی‌های تشدید 
شونده‌ای مانند تهدید و قلدری و تنهایی و غم را 
هدف قرار می‌دهد تا دیالوگ حیاتی و جهانی در 
این مورد برقرار سازد که شاید تنها از یک انیمیشن 
بربیاید. ما خوشحالیم که یک انیمشین را در کنار 

فیلم‌های دیگری شناختیم.«
جایزه بهترین فیلم اول را هم لارا کریا برای فیلم 
»در حال سقوط« دریافت کرد و جایزه بهترین فیلم 
مستند نیز به »مادر ورا« ساخته سیسیل امبلتون و 
الیس تامبلیسون رسید. قرار است جایزه تماشاگران 

نیز تا روز چهارشنبه 23 اکتبر اعلام شود.
طبق معمول فیلم »دانه انجیر معابد« رسول اف 
هم با کلی سر و صدا و قیل‌و‌قال شبه‌رسانه‌های 
زنجیره‌ای و زامبی‌های گوش به فرمانشان در 
جشنواره شرکت کرده بود که هیچ هم نشد‌؛ و 
این‌بار نه دیگر حتی جایزه فیپرشی و کلیسا و از 

این دست جوایز حاشیه‌ای و نه...؟

یادداشت

عکس نوشت

نقل قول

فریاد بچه های ناشنوای غزه در جشنواره لندن

فیلم 16 
دقیقه‌ای 

"لرزه‌هایی 
از غزه" به 
کارگردانی 

"رهب نازال"، 
زن فلسطینی_

کانادایی است 
که حکایت 

کودکان ناشنوا 
در غزه را 

روایت می‌کند، 
کودکانی که در 

میان تهاجم 
ارتش اسراییل 

و کشتار و 
نسل‌کشی و 

دود و خون و 
آتش زندگی 

می‌کنند و تنها 
برخی صداها 
را نمی‌شنوند

   نسحم فنر
 ،زاسگنهآ
 دمرس یقیسوم
و هدنزاون

سعید مستغاثی

روزنامه‌نگار و 
منتقد سینما

تجسم

کنسرتو »چهار فصل« اثر آنتونیو ویوالدی 
)1725 م( مجموعه‌ای است که چهار فصل 
سال را برای شنونده تداعی می‌کند. اگر 
چه این مجموعه با ابتکاراتی سعی می‌کند 
این تصویر و تداعی را میسر نماید، اما آیا هر 
یک از این قسمت‌ها آنچنان که شهرت پیدا 
کرده قطعاً می‌تواند معادل یکی از فصول 
سال باشد؟ بدیهی است از انتزاع مطلق در 
موسیقی نمی‌توان چنین انتظاری داشت. اما 
اگر سراغ ادبیات و شعر معاصر برویم چطور؟ آیا با وجود کلمات 
دقیق و معین، باز می‌توان در شعر هم سراغی از این انتزاع گرفت؟
»احمد شاملو« بعد از کودتای 28 مرداد در زندان با »وارطان 
سالاخانیان« آشنا شد و شعر »وارطان سخن نگفت« را در رثای 
او سرود که بعدها برای گذر‌کردن از سد سانسور، کلمه »نازلی« 
را به جای تکرار نام »وارطان« به کار برد که این شعر مستقیماً 
تحت‌تأثیر و برای کشته‌شدن شخصی به نام »وارطان سالاخانیان« 
سروده شد. اما شاعر بی‌ این که لطمه‌ای به شعر وارد شود، آن 
را به شخصیتی موهوم به نام »نازلی« تبدیل کرد و به قول شاعر 

»شعر را به تمام وارطان‌ها تعمیم داد«.
بعد از رفع سانسور، شعر به همان نام اصلی »وارطان« منتشر 
شد، اما ارزش ادبی آن تغییری نکرد. در واقع ارزش ادبی این 
شعر ارتباطی با »این همانی« مضمون اثر ندارد. همچنان که 
توصیف‌های عاشقانه غزل کهن فارسی ارتباطی با معادل ارجاعی 
در بیرون از متن شعر ندارد. همان‌طور که زیبایی نگار خوش‌اندام 
آثار نگارگری الزاماً در گرو معادل بیرونی نیست، یعنی نگارگری قرار 
ندارد که احساسات مخاطب را تنها از طریق یادآوری خاطره‌ای 
بیدار و متأثر کند. برای همین است که تصویری روی قلمدان، 

خودش می‌شود معشوق.
هنرهای تجسمی، اعم از نقاشی و عکاسی و... را می‌توان در 
حد‌فاصل موسیقی و شعر فرض کرد. چرا که، نه همچون موسیقی 
منتهی به انتزاع مطلق است و نه همچون اثر ادبی از اشارات 
مستقیم کلامی استفاده می‌کند. در این بحث خاص، بدیهی 
است که هنر انتزاعی که فاقد هرگونه شباهت یا ارجاع قابل 
شناخت و بازنمایی به اشیا و رخدادهای بیرونی تعریف می‌شود، 
نمی‌تواند موضوع »این همانی« اثر هنری باشد. اگر چه در مواردی 
موضوعی بیرونی به عنوان منبع الهام هنرمند در خلق اثر وجود 
داشته باشد. اما در مورد نقطه مقابل این شیوه هنری، مثل آثار 
»فیگوراتیو« چطور؟ آیا در این آثار هم می‌توان قاعده »گریز از این 

همانی« را دریافت؟
پرتره »دختری با گوشواره مروارید« اثر برجسته نقاش هلندی 
»یوهانس فرمیر« متعلق به کیست؟ مخاطب را به یاد چه کسی 
می‌اندازد؟ در تحلیل زیبایی شناختی این اثر، نام و شخصیت مدل 
این تابلو چه نقشی در ارزشگذاری اثر دارد؟ همین‌طور شخصیت 
بیرونی »مونالیزا« پرآوازه‌ترین نقاشی جهان اثر »لئوناردو دی سر 
پیرو داوینچی« چه اهمیتی در مطالعات هنری اثر دارد؟ البته 
ممکن است علاقه‌مندانی از روی کنجکاوی یا برای شناخت بیشتر 
رابطه هنرمند و مدل به تحقیق در یافتن نام شخصیت واقعی اثر 
هم  بپردازند.  پژوهشگران اخیرا با قطعیت به لیزا دل ژوکوندو 
به عنوان مدل این پرتره رسیده اند به عبارتی و برخاف تعاریف 
سنتی و آرمانی »هنر« که آن را به بازنمایی و تقلید زیبایی‌های 
مطلق طبیعی یا عالم کمال منسوب می‌کردند، »اثر هنری« حتی 
اگر از یک رخداد بیرونی برای الهام استفاده کند، به دنبال یک 
هویت مستقل و قائم به ذات است. امپرسیونیست‌ها سه‌پایه 
و بوم نقاشی خود را به میان طبیعت می‌بردند اما آنچه خلق 
می‌کردند، همان درخت و سبزه و بوته‌های رو‌به‌روی تابلو نبود. 
نقاش‌ها »نقاشی را به همه وارطان‌ها تعمیم می‌دادند« یا از آن 
وارطان شخصی خود را می‌ساختند که این موضوع را نباید با تأثیر 

ارجاعات برون‌متنی آثار هنری اشتباه گرفت.

سعید فلاح‌فر
پژوهشگر هنر

واقعیت بیرونی کجا و واقعیت هنری کجا!  توجه به نیازهای فعلی مردم موضوع مهمی در اجرای نمایش است. صِرف اجرای تئاتر برای من 
راضی‌کننده نیست بلکه باید نمایشی اجرا کنم که با شرایط روز جامعه تناسب داشته باشد و 
تماشاگر بخشی از دغدغه‌های خود را در آن بیابد، نه اینکه کاری دست بگیرم که هیچ ارتباطی 
با جامعه و مناسبات ما نداشته باشد. بنابراین ترجیح می‌دهم نمایشنامه‌ای ایرانی پیدا کنم؛ 
البته در این سال‌ها تماشاگران تئاتر تغییر کرده‌اند ولی همچنان برایم مهم است نمایشی 

که اجرا می‌کنم، نسبت به شرایط جامعه خودمان بی‌ربط نباشد.

از صحبت‌های شیوا مسعودی با ایسنا

مردم باید دغدغه‌های خود را روی صحنه ببینند

»عمارت 
خسروآباد« در 

بلوار خسروآباد 
»شبلی« شهر 

سنندج قرار دارد. 
این بنای تاریخی به 
سال ۱۲۲۳ هجری 

قمری توسط 
»امان‌الله‌خان 

اردلان والی«، حاکم 
شهیر کردستان در 

مساحت ۶ هزار 
متر مربع ساخته 

شده‌ است. این 
عمارت در نوع 
خود بی‌نظیر و 
مرکز حکومت 

اردلان بویژه 
خسروخان اردلان 

بوده‌ است. / 
تسنیم

 عکاس: کیوان 
فیروزه‌ای

عمارت خسروآباد 
سنندج

شاعر: محمد رسولی
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